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Omówienie posiedzenia Okręgowej Rady Lekarskiej
PPiiąątteeggoo  lliissttooppaaddaa  ooddbbyyłłoo  ssiięę  ppoossiieeddzzeenniiee
OOkkrręęggoowweejj  RRaaddyy  LLeekkaarrsskkiieejj..  PPrrooggrraamm  bbyyłł
ddoośśćć  oobbsszzeerrnnyy,,  ppoonniieewwaażż  ppoopprrzzeeddnniiee  ppoo--
ssiieeddzzeenniiee  nniiee  ooddbbyyłłoo  ssiięę  zz  ppoowwoodduu  bbrraakkuu
kkwwoorruumm..  SSppoowwooddoowwaałł  ttoo  nniieeffoorrttuunnnnyy
zzbbiieegg  tteerrmmiinnóóww  kkiillkkuu  wwyyddaarrzzeeńń,,  mm..iinn..  kkoonn--
ffeerreennccjjii  sszzkkoolleenniioowwyycchh  oorraazz  ppoossiieeddzzeenniiaa
KKrraajjoowweejj  KKoommiissjjii  WWyybboorrcczzeejj,,  ww  kkttóórryycchh
uucczzeessttnniicczzyyllii  cczzłłoonnkkoowwiiee  OORRLL..

Obrady prowadził prezes WIL Krzysztof Kordel. Po przy-
jęciu porządku obrad ORL podjęła prace nad projektem
apelu do ministra zdrowia. Tę sprawę omówię szerzej. 

W sierpniu br. dyrektor szpitala klinicznego, w którym pra-
cuję, wydał zarządzenie wprowadzające w życie dokument za-
tytułowany „Kodeks Etyki Szpitala Klinicznego”. Dokument
ten miał obowiązywać wszystkich pracowników szpitala, 
w tym również lekarzy. Wzbudziło to zdziwienie lekarzy, po-
nieważ zasady etyki wykonywania zawodu lekarza są szcze-
gółowo określone w Kodeksie etyki lekarskiej. Po zapozna-
niu się z tą sytuacją ORL uchwaliła stanowisko, w którym
jednoznacznie stwierdza, że zgodnie z ustawą o Izbach Le-
karskich ustanawianie zasad etyki wykonywania zawodu le-
karza jest podstawowym zadaniem samorządu lekarskiego, 
a lekarzy i lekarzy dentystów obowiązują zasady etyki zawar-
te w Kodeksie etyki lekarskiej, uchwalonym przez Krajowy
Zjazd Lekarzy. Tworzenie aktów prawnych ustalających nor-
my etyczne dla lekarzy przez dyrektorów szpitali uważa za
nieuprawnione. Stanowisko to otrzymał dyrektor szpitala, 
rektor oraz Senat Uniwersytetu Medycznego. Na odpowiedź
nie trzeba było długo czekać. Okazało się, że obowiązek 
stworzenia kodeksów etyki dla szpitali klinicznych w całej
Polsce narzucił rektorom minister zdrowia, jeszcze w kwietniu
2015 r., a rektorzy przekazali stosowne polecenia dyrektorom
podległych im szpitali.

W Polsce jest 47 szpitali klinicznych. Powstało zatem 47 róż-
nych co do treści dokumentów zwanych „kodeksami etyki”,
które miałyby obowiązywać również lekarzy. Wprowadzają
one dualizm w zasadach wykonywania zawodu lekarza oraz 
lekarza dentysty, mieszają normy etyczne z przepisami orga-
nizacyjnymi i dyscyplinarnymi i niejednokrotnie wykraczają
poza ramy Kodeksu etyki lekarskiej, a w mojej ocenie niektó-
re zapisy mogą być nawet z nim sprzeczne. Zostały wytwo-
rzone bez konsultacji i poza wiedzą samorządu lekarskiego
przez nieokreślonych autorów.

Zdziwienie budzi fakt że jak dotąd nie zareagowała na to
Naczelna Rada Lekarska. Ani nikt w Polsce. Wygląda na to, że
sprawy etyki lekarskiej bez żadnej walki oddaliśmy urzędni-
kom, nie pytając nawet o podstawę prawną.

Wobec powyższego ORL wystosowała apel do ministra
zdrowia o wycofanie nałożonego na rektorów obowiązku przy-
gotowania i posiadania przez podległe im szpitale „kodeksów
etyki” obowiązujących m.in. lekarzy. Apel uchwalono jedno-
głośnie. 

Na tym samym posiedzeniu ORL podjęła jeszcze jeden apel
do ministra zdrowia. Jest to prośba o podjęcie działań legislacyj-
nych zmierzających do uchwalenia przepisów, które pozwolą
uzyskać refundację lub inną formę dofinansowania kosztów kur-
sów specjalizacyjnych organizowanych przez izby lekarskie na
podstawie akredytacji CMPK. Od dłuższego czasu WIL organi-
zuje kursy z prawa medycznego i ratownictwa medycznego 
w celu ułatwienia realizacji programu specjalizacji członkom na-
szej izby. Są to kursy trudno dostępne. Lekarze nie muszą jeź-
dzić po kraju w poszukiwaniu kursów, a WIL nie musi im zwra-
cać kosztów. Robimy to własnym nakładem, ale niestety nie
mamy żadnych podstaw prawnych żądania zwrotu środków od
administracji państwowej, której obowiązkiem jest te kursy or-
ganizować. Liczymy, że obecny minister zdrowia, wywodzący
się ze środowiska izbowego, rozumie nasze problemy i skutecz-
nie poprze nasze apele. To taki papierek lakmusowy.

Okręgowa Rada Lekarska przyznała prawo wykonywania za-
wodu lekarce z Korei Płd. oraz lekarzowi dentyście z Tajwanu.
Oboje kończyli studia w Poznaniu i świetnie władają językiem
polskim. Oboje z różnych przyczyn chcą pozostać w Polsce. Wi-
tamy i życzymy sukcesów zawodowych.

Na wniosek Komisji Kształcenia zobowiązano jedną panią
doktor do odbycia przeszkolenia po długiej przerwie w wykony-
waniu zawodu. Program szkolenia odpowiada stażowi podyplo-
mowemu łącznie z wymaganymi kursami.

Coraz więcej lekarzy, którzy przez wiele lat byli poza zawo-
dem, obecnie do niego wraca. I dobrze. Takie przeszkolenie 
na własny koszt musi odbyć każdy lekarz, który miał przerwę 
w wykonywaniu zawodu dłuższą niż pięć lat i zamierza do nie-
go wrócić.

Rada Okręgowa podjęła uchwałę o zwołaniu Okręgowego
Zjazdu Lekarzy na 1.04.2017 r. Wszystkich lekarzy delegatów
proszę o rezerwację tego terminu!

Poza tym ORL wytypowała kandydata na konsultanta wo-
jewódzkiego w dziedzinie perinatologii prof. dr hab. n. med.
Wiesław Markwitz.

Następnie uchwalono kilka uchwał porządkowych:
�w sprawie wydatkowania środków budżetowych WIL,
�w sprawie zasad sporządzania protokołów w WIL,
�w sprawie wykorzystywania narzędzi informatycznych w dzia-

łalności WIL.
Na koniec prezes podziękował prof. Andrzejowi Grzybow-

skiemu za inicjatywę, odnowy nagrobków zasłużonych lekarzy
wielkopolskich i jej realizację. Efekt tych działań Czytelnicy 
mogli zobaczyć na tych zdjęciach, zamieszczonych w ostatnim
biuletynie.

Wspólnie z marszałkiem wielkopolski podjęto inicjatywę, 
powołania odznaczenia Wielkopolski Lekarz z Sercem. W skład
kapituły orderu marszałek województwa deleguje pięciu swoich
przedstawicieli samorządowców, a WIL swoich pięciu. Z ramienia
WIL delegowano Mariana Furmaniuka, Andrzeja Obrębowskie-
go, Katarzynę Piotrowską, Elę Marcinkowską i mnie, czyli Woj-
ciecha Buxakowskiego. Kapituła będzie nagradzała lekarzy, którzy
szczególnie wyróżniają się w swojej pracy oraz poza nią. Wyróż-
nienie to ma stanowić przeciwwagę dla różnych plebiscytów.

Na tym obrady zakończono. Protokoły z posiedzeń ORL 
są dostępne w sekretariacie WIL.
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